numeros, totamque Paschatis celebrandi rationem ex Alexandrinorum Fastis in Romanum Kalendarium transfudit.

Quæ res non omnibus Occidentis populis initio probata, paullatim apud illos obtinuit. Ita demum abrogatis, extinctisque Latinorum numeris, Alexandrini omnibus in Romani orbis Kalendariis eorum loco substituti ad Gregorii XIII. Pontificis Romani tempora perseverarunt. Sed ejusmodi prima illa, & nativa numerorum aureorum dispositio à Dionysio constituta fuerit, nequaquam inter auctores convenit. Nam neque numerorum illorum situs in vulgatis Kalendariis unus idemque deprehenditur; & sunt qui veterem ac Dionysianum contextum à posterioribus interpolatum fuisse censent. Quæ de re uberius hoc loco dicitur postquam universè Dionysiana ratio tradita fuerit.

Dionysius igitur cum Alexandrinorum lunares numeros in Romano Kalendario derivare cuperet, propter utriusque anni diversa principia, non eodem utrobique statuere potuit. Nam Alexandrini Julianam anni formam ita Augusto jubente receperant, ut ejus initium non à Kalendis Januariis, sed à XXIX. die Augusti repeterent. Ex quo factum est, ut à Kal. Jan. ad XXVII. Augusti diem iidem planè in Romano Kalendario numeri collocati sint, qui erant in Alexandrino; à vicefimo autem nono mensis ejusdem ad finem usque Decembris, uno minore in Romano, quàm in Alexandrino fuerint. Etenim in Romano, numeri à Januario cepti ad Decembrem exeuntem continua serie decurrunt; quæ in Alexandrino Kalendario post vicefimum octavam Augusti diem propter novum anni primordium interruptitur. Quare cum Alexandrini ad diem Thoth secundum, qui Augusti tricesimo respondet, numerum aureum IX. adscripserint; Romani, auctore Dionysio, numerum aureum VII. à Januario progressum, eodem die ac deinceps retinuerunt. Quod ad situm numerorum, ac sedem attinet, hoc est dies ipsos, quibus appositi sunt; obscura res est ob Calendariorum varietatem. Neque enim inter se consentiunt: & perdifficile est statuere, cujusmodi forma illorum, ac descriptio primùm à Dionysio constituta sit; tum quis eam postea commutarit.

Paulus quidem Forosempronienfis eruditus earum rerum percurator, ac diligens, libro VI. & VII. primæ Partis non dubitat, quin Dionysius aureos numeros in Romano Kalendario iis ipsis diebus affixerit, qui Alexandrinorum mensium diebus iisdem numeris præditis respondet: uti numerorum illorum ordinatio ejusmodi fuerit, qualem in Diagrammate quinque mensium Alexandrinorum capite superiori propositum. Quocirca numeros istos ea methodo in Romano Kalendario transcribi jubet; ut à sexta die Tybi ad finem usque Alexandrini Calendarii, iidem penitus aurei numeri notati, excerptique transferantur in Romanum. inde verò ad initium recurramus Alexandrini Calendarii: sed numeri in Romano minores unitate ponantur. Tum libro VII. Paulus idem Petrum de Rivo, & alios Computistas exagitat, qui aureos numeros aliter, quàm in typo illo Alexandrini Calendarii digeruntur, in Romano collocabant. Sic enim colligit: Prima & nativa dispositio numerorum aureorum, tam in Alexandrino, quàm in Romano Kalendario, illa est ipsa, quæ in epactali cyclo supra cap. II. à nobis est edita. In hac enim simplex & naturalis embolismorum situs observatur; uti scilicet tum demum intercaletur, cum epactæ, sive superflui dies tricenarius expleat. Quare plenarum cavarumque syzygiarum alternatio, quàm Alexandrini, ac Romani in suis Fastis usurparunt, ad exemplar illud exigenda venit. Diximus supra, lunationes ferre omnes, quæ in impares mensis Alexandrinos desinunt, plenas esse; cavas autem, quæ in paribus terminantur. Hoc modo, quæ in Thoth, Athyr, Tybi, Phamenoth, Pachon, Epiphi desinunt, plena sunt; quæ in reliquis, cavæ. Mutata deinde est aliquot numerorum mensiumque conditio, propter embolimos mensis septem; quorum in Phamenoth, & Pharmuthi spatia producta sunt. Quod capite quarto declaravimus.

Itaque cum Dionysius Alexandrinam omnem rationem in Romanum Kalendarium invexerit, alternatio plenarum, cavarumque syzygiarum in Romano, ad Alexandrinum Kalendarium conformari debet. Exempli causâ

Tybi mensis init xxvii. die Decembris, & Januarii vicefima quinta clauditur. Proinde lunationes omnes, quæ à xxvii. die Decembris ad xxv. Januarii terminantur, plene omnes esse debent; quia Tybi mensis est impar. Sequens mensis, qui dicitur Mechir, à xxvi. Januarii incipit; & in xxiv. Februarii desinit. Ideo syzygia omnes, quæ in dies illos desinunt à xxvi. Jan. ad xxiv. Febr. cavæ sint oportet. Sic omnes illæ syzygiae, quæ à xxv. Febr. ad xxvi. Martii terminantur; quia in Phamenoth desinunt, plene sunt; atque ita deinceps. id quod cap. II. supra declaravimus. Turbant hunc ordinem embolimi menses in decemnovennali Alexandrinorum cyclo, ad eum modum, quem cap. IV. disputavimus. Quæ cum ita sint, lunationes omnes, quæ in vi. postremos Januarii dies desinunt, quoniam ad Mechir pertinent, cavæ esse debent, si Paulo Forosempronienfi credimus; utputa cyclo III, VI, XIV, XVII. Item quæ in IV. ultimos Febr. desinunt, plene sunt, quoniam in Phamenoth incurrunt. ut accidit cyclo VI, & XIV. Ad hæc cyclo XVI, & V. lunationes, quæ in Septembris vicefimum nonum, & tricesimum desinunt, cavæ sunt; eo quod in Paophi terminantur. Unde aureus numerus XVI, ad XXX. Septembris adnotatur; aureus verò numerus V. ad Cal. Oct. quemadmodum & in epactali fiebat. Præterea cyclo XVI, & V. lunationes in Novembri terminatæ cavæ sunt; & aurei illi numeri ad Novembris xxviii, ac xxxi. applicantur. propterea quod Neomenia Choiac, qui mensis par est, à xxviii. Novemb. incipit. atque ita lunationes, quæ in xxviii. vel xxviiii. die terminantur, in Choiac, hoc est pari mense desinunt, & idcirco cavæ esse debent. Unus numerus VII, lunationem plenam in pari mense, hoc est Paophi, terminat: quod secus habuit in epactali; uti cap. IV. supra differimus. Ita Paulus Forosempronienfis; qui universè numerorum in Kalendario Romano dispositum hac regula metitur: ut iisdem planè diebus, quibus in Alexandrinorum Kalendario autem numeri cycli decemnovennalis attribuantur; in Romano quoque describantur. Idem porro libro VII. Paulina, & aliis in locis, Petrum de Rivo, & alios è vulgo Computorum magistrōs vellicat, qui aliter, atque ipse fecit, aureos numeros in Kalendariis suis descripserant; nimirum uti lunationes omnes in Januario desinentes plenas; in Febuario verò, cavas statuerent. Malè igitur ab illis existimat ordinatos esse numeros istos, XVII, VI, XIV, III, in fine Januarii. Quoniam, inquit, debent anticipare sedes suas per diem unum. Sic & aureum numerum XI. perperam ad secundum Februarii affixum ab illis queritur; cum ad Kalendas apponi deberit. Præterea lunationes embolismicas hand rectè dispositas ab iisdem fuisse scribit. Sed de embolimis mensibus postea. Nunc universè de aureorum numerorum collocacione agimus.

In quo primùm illud occurrit: eam ipsam numerorum in Kalendario Romano descriptionem, quam Paulus approbat, ab omnibus, quæ quidem existant, aut quæ videre ipse potui, Kalendariis discrepare: tum quam Petrus de Rivo, ceterique, contra quos disputat Paulus, amplexi sunt; Paulus verò ipse tantoperè castigat; ab iisdem illis vulgatis Kalendariis admitti. Est inter Opera Bedæ Tomo primo Liber, qui Ephemeris inscribitur: in quo Romanum Kalendarium ad dextram marginem in primo versu describitur. Ibi verò contra quam Paulus censuit, & secundum damnatam ab eo rationem, aurei illi numeri ad menses singulos applicantur. Idemque numerorum situs in antiquissimis Kalendariis cernitur, quæ Breviariis, ac Missalibus, quibus ante anni castigationem usa est Ecclesia, præfigi solent: nec non in eo quod Clavius cap. IX. Kalendarii descripsit. Tum à Joanne Stæfiero servatus est in Kalend. Proposit. xxxv. in v. ubi menses Alexandrinos cum Romanis comparat. Quinciam Campanus eruditissimus Computi artifex, capite præferti xxvii. Computi majoris nullam aliam numerorum in Calendario descriptionem, præter vulgarem, & à Paulo rejectam agnoscat; quæ & certis regulis adstrigit: de quibus suo loco disputabimus. Ex horum omnium sententia, & in Kalendariis, uti dictum est, omnibus, numeri aurei ea dispositione collocantur, quam vitiosam Forosempronienfis arbitratur; ac lunationes omnes, quæ in totum Januariam, ejusque adeo sex postremos dies desinunt, plene sunt; & aurei illi numeri quatuor, XVII, VI, XIV, III, uno die sedes eas morantur, quas Forosempr. assignat; quod & de aureo numero XI. dici debet. Is enim ad secundum Februarii, non ad Calendas

lendas adferibitur. Rursus lunationes omnes, quae in Februario terminantur, cauae sunt, etiam quae in quatuor diebus ultimis finiuntur. aureus denique numerus xvi. ad Kal. Oct. apponitur; numerus vero v. ad diem secundum. In Novembri vero numerus xvi, & v. diem xxix, & xxx. occupant. Est autem in vulgatis iisce Kalendaris varietatis interduum aliquid; sed quae & in paucis diebus accidit, & Librariorum plerumque, vel Typographorum hallucinatione contracta fit. * Exempli gratia; aureus numerus xix. ad Aprilis tertium diem in quibusdam Kalendaris affixus est; ut in illo Bedae ex Editione nupera Colonienfi. quod vitiosum esse constat. Ideo in antiquioribus ad quartum diem ponitur. Unde corrigendus est Mulleri typus, qui non solum aureum numerum xix. ad tertium diem; sed xviii. etiam ad quartum Aprilis affixit: utrumque perperam, ut postea dicitur. Sed & aureum numerum xix. Mullerus idem in aliis mensibus, Julio, Augusto, Septembri,